CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº , DE 2015

                                      (Do Sr. Deputado Rôney Nemer)

Requer  a  convocação  de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados em Homenagem ao dia

de Nossa Senhora da Conceição Aparecida.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 68 do Regimento Interno, solicito manifestação da Câmara dos

Deputados, mediante aprovação deste “REQUERIMENTO”, para realização de Sessão Solene em

Homenagem ao DIA DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO APARECIDA, a realizar-se no

dia 10 de outubro de 2016, segunda-feira às 10 h.

JUSTIFICATIVA

A história de Nossa Senhora da Conceição Aparecida tem seu início pelos meados de 1717,

quando os pescadores Domingos Garcia, Filipe Pedroso e João Alves saíram a procura de peixes no

Rio Paraíba. Desceram o rio e nada conseguiram. Depois de muitas tentativas sem sucesso, chegaram

ao Porto Itaguaçu.

 João Alves lançou a rede nas águas e apanhou o corpo de uma imagem de Nossa Senhora da

Conceição sem a cabeça. Lançou novamente a rede e apanhou a cabeça da mesma imagem. Daí em

diante os peixes chegaram em abundância para os três humildes pescadores.

 A fama dos poderes extraordinários de Nossa Senhora foi se espalhando pelas regiões do

Brasil.

 Em 1929, Nossa Senhora foi proclamada RAINHA DO BRASIL E SUA PADROEIRA, por

determinação do Papa Pio XI.

Sala das Sessões, em 18 de março de 2015.

RÔNEY NEMER

Deputado Federal

PMDB-DF